UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG PHÚC LỢI

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phúc Lợi, ngày      tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi phường Phúc Lợi năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi
cơ sở giáo dục mầm non, giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở
giáo dục phổ thông;

Thông tư số 12/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ Giáo dục và Đào
tạo quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm
vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với lĩnh vực nhà
giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục;

Căn cứ kế hoạch số 4799/KH-SGDĐT ngày 13 tháng 11 năm 2025 của Sở
GDĐT Hà Nội tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi
cấp tiểu học thành phố Hà Nội, năm học 2025-2026;

Căn cứ thông báo số 4060/TB-SGDĐT ngày 06/10/2025 của Sở GDĐT Hà
Nội về kết luận của đ/c Giám đốc tại Hội nghị hướng dẫn, triển khai hội thi giáo
viên dạy giỏi Thành phố cấp THCS năm học 2025-2026;

Thực hiện kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 18/9/2025 về việc triển khai
nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025-2026 ngành giáo dục đào tạo phường Phúc Lợi.

UBND phường Phúc Lợi xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi giáo viên dạy
giỏi năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CỦA HỘI THI

1. Mục đích
- Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi

và nhân rộng những điển hình tiên tiến trong giảng dạy và giáo dục học sinh; Tạo
động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới,
nâng cao chất lượng giáo dục.

- Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong trào
thi đua dạy tốt, học tốt trong trường học giúp các cấp quản lý đánh giá được khả năng
chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ, quản lý, giáo viên, từ đó xây dựng kế hoạch
đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ; đồng thời
quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị đảm bảo chất lượng dạy học.

- Tạo cơ hội cho giáo viên tự học, sáng tạo, chia sẻ, học hỏi và phổ biến các
kinh nghiệm trong hoạt động giáo dục.

2. Yêu cầu
- Dựa trên sự tự nguyện của giáo viên, không tạo áp lực cho giáo viên tham

gia Hội thi.

- Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách
quan và đảm bảo thực chất.

- Đảm bảo đúng quy định của chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định
của ngành.

II. TỔ CHỨC HỘI THI

1. Hội thi giáo viên giỏi tiểu học
1.1. Đối tượng, tiêu chuẩn và số lượng

- Giáo viên biên chế và hợp đồng (theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP)
đang trực tiếp giảng dạy tại các cơ sở giáo dục tiểu học trên địa bàn phường, đối
với cơ sở giáo dục tư thục phải là giáo viên cơ hữu.

- Giáo viên tham dự Hội thi phải đạt tiêu chuẩn quy định tại Điểm c, Khoản
2, Điều 7 Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT.

- Không giới hạn số lượng giáo viên đăng ký dự thi (thời gian đăng ký trước
04/12/2025).

1. 2. Nội dung tham dự Hội thi
- Mỗi giáo viên tham gia dự thi ở hai nội dung:
+ Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng

dạy của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. Thời lượng trình
bày biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban giám khảo trao đổi.
Biện pháp được lãnh đạo cơ sở giáo dục xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu
được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục phổ thông và chưa
được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

+ Giáo viên dạy một tiết học theo kế hoạch giảng dạy tại thời điểm diễn ra
Hội thi. Tiết dạy thi gồm các môn học: Toán, Tiếng Việt, Lịch sử và Địa lý, Công
nghệ, Khoa học, Giáo dục thể chất ở lớp 5; Toán, Tiếng Việt đối với lớp 3, 4.

- Tiết dạy tham gia hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên
trạng số lượng học sinh của lớp đó. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn
bị cho tiết dạy, tiết tổ chức hoạt động giáo dục trong thời gian không quá 03 ngày
trước thời điểm thi.

1.3. Lựa chọn giáo viên dự thi cấp Thành phố
- Cách thức lựa chọn: Căn cứ kết quả hội thi cấp phường, lựa chọn từ trên

xuống theo chỉ tiêu được Sở GDĐT giao và theo kết quả bắt thăm trong các môn
thành phố tổ chức thi (dự kiến chọn 02 giáo viên cơ bản lớp 5 hoặc 01 giáo viên
cơ bản lớp 5, 01 giáo viên dạy môn Giáo dục thể chất lớp 5)

- Thời gian dự kiến: Theo lịch Sở GDĐT (dự kiến Tháng 3/2026)
- Địa điểm: Tại trường Tiểu học trong cụm không có giáo viên dự thi
2. Hội thi giáo viên giỏi trung học cơ sở
2.1. Đối tượng
- Giáo viên trực tiếp giảng dạy tại các trường THCS công lập, giáo viên cơ

hữu của các trường THCS tư thục trên địa bàn phường.

- Giáo viên tham dự Hội thi phải đạt tiêu chuẩn quy định tại Điểm c, Khoản
2, Điều 7 Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT.

- Không quá 02 giáo viên/môn/trường đăng ký dự thi (thời gian đăng ký
trước 04/12/2025).

2.2. Nội dung tham dự Hội thi
- Mỗi giáo viên tham gia dự thi ở hai nội dung:
+ Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng

dạy của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. Thời lượng trình
bày biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban giám khảo trao đổi.
Biện pháp được lãnh đạo cơ sở giáo dục xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu
được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục phổ thông và chưa
được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

+ Dạy một tiết học theo kế hoạch giảng dạy tại thời điểm diễn ra hội thi.
Tiết dạy tham gia hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số
lượng học sinh của lớp đó. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho
tiết dạy, tiết tổ chức hoạt động giáo dục trong thời gian không quá 03 ngày trước
thời điểm thi.

- Nội dung dự thi: một trong các môn Toán, Khoa học tự nhiên (mạch Vật
sống, nội dung Chu trình các chất trong hệ sinh thái - sinh quyển thuộc mạch Trái
đất và bầu trời), Nghệ thuật.

2.3. Lựa chọn giáo viên dự thi cấp Thành phố
- Cách thức lựa chọn: Căn cứ kết quả hội thi cấp phường, lựa chọn từ trên

xuống theo chỉ tiêu được Sở GDĐT giao (dự kiến 02 giáo viên/môn)
- Thời gian dự kiến: Theo lịch Sở GDĐT (dự kiến tháng 3/2026)
- Địa điểm: Tại trường THCS trong cụm không có giáo viên dự thi

III. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG

1. Tổ chức khai mạc hội thi cấp phường và thi nội dung trình bày biện pháp.
- Tổ chức khai mạc và thi nội dung trình bày biện pháp:
+ Thời gian: Tuần 2 tháng 12/2025.
+ Địa điểm: Trường tiểu học Lê Quý Đôn.
- Yêu cầu đối với phần thi trình bày biện pháp:
+ Biện pháp mới thực hiện, chưa được dùng để xét duyệt các thành tích cá

nhân của các năm trước (không phải là SKKN của năm trước).
+ Nêu rõ biện pháp có hiệu quả như thế nào trong việc nâng cao chất lượng

giảng dạy (đại trà, mũi nhọn...)
+ Biện pháp đó có đáp ứng yêu cầu đổi mới; đánh giá tính phù hợp của biện

pháp. Biện pháp được nhà trường ghi nhận và có minh chứng thể hiện hiệu quả
của giải pháp, sự tiến bộ của học sinh.

+ Thời gian trình bày biện pháp tối đa 30 phút (bao gồm cả thời gian Ban
giám khảo trao đổi).

- GV xếp loại “Đạt” ở nội dung trình bày biện pháp sẽ tiếp tục dự thi nội
dung thực hành tiết dạy và sẽ bắt thăm bài thi tại phòng Văn hoá - Xã hội, thi thực
hành tại trường nơi công tác.

2. Nội dung thi thực hành
- Giáo viên thực hành 01 tiết dạy trên đối tượng học sinh lớp đang giảng

dạy theo quy định; không được dạy trước tiết dạy tham gia dự thi, không được
yêu cầu học sinh chuẩn bị quá mức bình thưởng ảnh hưởng đến việc học tập của
các học sinh đối với những môn học khác. Đảm bảo sĩ số học sinh của lớp tham
gia dự thi, học sinh nghỉ học phải có lí do chính đáng;

- Giáo viên không được gặp các thành viên Ban giám khảo để trao đổi về
nội dung biện pháp, kế hoạch bài dạy của tiết dạy dự thi.

- Hồ sơ giáo viên dự thi của giáo viên gồm:
+ Kế hoạch bài dạy, biện pháp nâng cao chất lượng giảng dạy (mỗi loại 05

bản) gửi BGK trước giờ thi.
+ Các minh chứng kèm theo được qui định tại Điều 6, Điều 7, Điều 8 của

TT22 (nếu có).
- Ngày dạy, môn dạy được bắt thăm ngẫu nhiên. Bài dạy thực hành được

bắt thăm trước thời gian thực hành tiết dạy 03 ngày (có lịch cụ thể sau khi bắt
thăm ngày dạy).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội
- Là cơ quan thường trực, tham mưu xây dựng kế hoạch, các quyết định thành

lập Ban chỉ đạo, Ban giám khảo, và tổ chức thực hiện theo quy định tại Thông tư
22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ GDĐT và hướng dẫn của Sở GDĐT.

- Lập dự toán kinh phí, trình UBND phường phê duyệt và tổ chức thực hiện.
2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
Hướng dẫn xây dựng dự toán kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch, tham

mưu trình UBND phường phê duyệt.
3. Các trường Tiểu học, THCS
- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo, Ban giám khảo, tổ chức Hội

thi cấp trường theo hướng dẫn tại Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày
20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Động viên, tổ chức cho toàn thể giáo viên dạy bộ môn trao đổi, nắm vững
yêu cầu của Hội thi, tạo điều kiện để mỗi giáo viên giảng dạy bộ môn đều tham
gia hội thi cấp trường.

- Căn cứ kết quả và năng lực của giáo viên, nhà trường lựa chọn các giáo
viên có đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định, tham gia dự thi cấp phường đồng

thời gửi danh sách giáo viên dự thi có xác nhận của Hiệu trưởng về phòng Văn
hoá - Xã hội đúng tiến độ (theo biểu mẫu đính kèm).

4. Trường TH Lê Quý Đôn
- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất theo yêu cầu của UBND phường

phục vụ khai mạc và thi nội dung trình bày biện pháp.
- Cử nhân viên bảo vệ, phục vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình tổ

chức khai mạc và thi nội dung trình bày biện pháp.
5. Kinh phí thực hiện
Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho hoạt động

giáo dục và đào tạo của phòng Văn hoá - Xã hội và các nguồn xã hội hoá hợp pháp
theo quy định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi năm học 2025-2026.
Đề nghị các nhà trường xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai thực hiện hiệu quả,
đúng tiến độ. Nếu có vướng mắc trong quá trình thực hiện, các trường báo cáo về
phòng Văn hoá - Xã hội để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- TV ĐU, TT UBND phường;
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
- Các trường TH, THCS;
- Lưu: VT, VHXH (02b).

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Anh Tuấn

    UBND PHƯỜNG PHÚC LỢI
TRƯỜNG ………….

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH
Giáo viên dự hội thi giáo viên dạy giỏi cấp phường năm học 2025-2026

TT Họ và tên Năm sinh Diện
BC/HĐ

Môn đăng
kí

Khối lớp
dự thi

Tên đề tài hoặc
biện pháp góp
phần nâng cao
chất lượng…

1
2
…
…

Danh sách có…giáo viên

                                                                             HIỆU TRƯỞNG
                                                                             (Ký tên và đóng dấu)

		2025-12-01T14:41:39+0700

		2025-12-01T15:03:14+0700

		2025-12-01T16:10:12+0700

		2025-12-01T17:32:49+0700

		2025-12-03T10:29:44+0700

		2025-12-04T10:13:11+0700

		2025-12-04T10:13:11+0700

		2025-12-04T10:13:11+0700

		2025-12-04T10:13:11+0700